

Veränderung der Fehlerzahlen durch die Rechtschreibreform

Beispiel: Süddeutsche Zeitung Nr. 143, 24./25. Juni 2000 (Stadt-Ausgabe)
im Vergleich mit Süddeutsche Zeitung Nr. 13, 17./18. Januar 1998 (Stadt-Ausgabe)

Teil IV: Fehlerliste 1998

Erster Teil, Seite 1–12 (ohne: Wetter, Impressum)

Feuilleton, Seite 13–19 (ohne: TV-Programm)

[1] S. 1, 4, 6: *des Sozialdienstes katholischer Frauen (SKF)* statt: *(SkF)* **Name (2)**

Darunter noch zweimal: *SKF*. Pauschale Wertung.

[2] S. 1, 4, 8: *springen.Alle* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**

[3] S. 2, 6, 2: *aussagt, oder wenn* statt: *aussagt oder wenn* **Komma vor und (6)**

Das Komma erfüllt durchaus eine Gliederungsfunktion. Strenge formale Wertung als Fehler, weil die regelgerechte Version ohne Komma genauso gut lesbar ist.

[4] S. 2, 4, 4: *machen.Aus* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**

[5] S. 2, 3, 5: *Schmidt-Jorzig* statt: *Schmidt-Jortzig* **Name (1)**

[6] S. 2, 6, 7: *Bruttoinlandproduktes* statt: *Bruttoinlandsproduktes* **Tippfehler**

[7] S. 2, 4, 7: Trennung *Lafontai- / nes* **Trennung**

[8] S. 3, 6, 1: *nicht besonderes aufgeregt* statt: *besonders* **Tippfehler**

[9] S. 3, 3, 2: *[Dort] treffen heute Angehörigen* statt: *Angehörige* **Grammatik**

[10] S. 3, 5, 2: *konnte, und die sie* statt: *konnte und* **Komma vor und (6)**

[–] S. 3, 6, 2: *„He, Scheiß Nigger ...*

Die Schreibung ist nicht grammatisch, aber besser als „korrektes“ *Scheißnigger*, weil die Zusammenschreibung die bei Komposita übliche Betonung auf den vorderen Bestandteil ziehen würde. Die Getrennschreibung gibt die Betonung richtig wieder, was bei der Wiedergabe mündlicher Äußerungen m. E. vorrangig ist.

[11] S. 3, 6, 3: *die haun' wir weg* statt: *haun* **Zeichen (2 a)**

[12] S. 3, 1, 4: *Konzentrationlager* statt: *Konzentrationslager* **Tippfehler**

[13] S. 3, 4, 5: *[Die Gefangenschaft, die Vertreibung, der Tod] überlagert* statt: *überlagern* **Grammatik**

[14] S. 3, 3, 5: *Verwandter) in der Nacht* statt: *Verwandter), in* **Komma (1 a)**

[15] S. 3, 1, 6: *Republik“ sagen sie* statt: *Republik“, sagen* **Komma (1 a)**

- [16] S. 3, 5, 7: *zu restaurieren, ist nicht leicht* statt: *restaurieren ist* [Duden 1991] **Komma (1 d)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [17] S. 3, 3, 10: *sowas* statt: *so was* **GZS (4 a)**
- [18] S. 4, 1, 3: *der deutschen Bischofskonferenz* statt: *Deutschen* **Name (2)**
Vgl. S. 1, 4, 3: *Die Deutsche Bischofskonferenz*.
- [19] S. 4, 6, 3: *Die lohnpolitische Ouverture* statt: *Ouvertüre* **LBZ (1)**
Anmerkung: Die hier mehrmals auftauchende Großschreibung *Öffentlicher Dienst* entsprach 1998 dem Usus der SZ und war neben der Duden-Kleinschreibung allgemein üblich.
- [20] S. 4, 6, 5: *Phillippe Seguin* statt: *Philippe* **Name (1)**
- [21] S. 4, 3, 6: *selbst gestecktes Ziel* statt: *selbstgestecktes* **GZS (3)**
- [22] S. 4, 3, 8: *steht: Daß* statt: *daß* **Doppelpunkt (2)**
- [23] S. 4, 4, 9: *protestieren gegen „einen barbarischen Kapitalismus“* statt: *gegen einen „barbarischen Kapitalismus“* **Anführung (4)**
Die Bildunterschrift bezieht sich auf ein Plakat, auf dem groß steht: LE CAPITALISME DE BARBARIE.
- [24] S. 4, 1, 10: *Walter Rathenau* statt: *Walther* **Name (1)**
- [25] S. 4, 1, 10: *Dafür einzutreten, bedeutet nicht* statt: *einzutreten bedeutet* [Duden 1991] **Komma (1 d)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [26] S. 6, 4, 2: *ausgenommen sein* statt: *seien* **Tippfehler**
- [27] S. 6, 4, 3: *Günter Beckstein* statt: *Günther* **Name (1)**
- [28] S. 6, 5, 3: *der seit 40 Jahren erwiesenen, internationalen, brückenbauenden Tätigkeit* statt: *erwiesenen brückenbauenden* **Komma (9)**
- [29] S. 6, 6, 7: *Punkte gut gemacht* statt: *gutgemacht* [Duden 1991] **GZS (2)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [30] S. 6, 6, 8: *vor Zeiten* statt: *vorzeiten* **GZS (4 a)**
- [31] S. 6, 5, 8: *ist“.* statt: *ist.“* **Anführung (1)**
- [32] S. 6, 1, 10: *für ... notwendiger Qualifizierung* statt: *notwendige* **Grammatik**
- [33] S. 6, 4, 10: *Mitnahmeeffekte“ und* statt: *Mitnahmeeffekte“, und* **Komma vor und (0)**
Die Wertung ist streng formal, denn es werden Sätze der indirekten Rede gekoppelt. Normalerweise steht hier kein Komma, weil dieselben Sätze dann Nebensätze sind. Man könnte genauso gut interpretieren, daß es sich hier nach wie vor um Nebensätze handelt, weil der Hauptsatz („Der Experte sagte“) nur erspart wurde.

[34] S. 6, 2, 10: *Bundesvereinigung der deutschen Arbeitgeberverbände BDA* statt: *Deutschen* **Name (2)**

[35] S. 6, 3, 10: *Eingleiderungsverträge* statt: *Eingliederungsverträge* **Tippfehler**

[36] S. 6, 2, 10: *weder ... Lohnkostenzuschüssen, noch* statt: *...zuschüssen noch* **Komma (7)**
Das Komma erfüllt hier eine Gliederungsfunktion, aber der Satz ist ohne Komma genauso gut lesbar. Strenge formale Wertung als Fehler.

[37] S. 7, 1, 2: *den Weg freigemacht* statt: *frei gemacht* [Duden 1991] **GZS (2)**
Schon nach Duden eher ein Zweifelsfall, ist die Zusammenschreibung 1998 durchaus üblich und gleichberechtigt gewesen. Vgl. z. B. die Parallele S. 7, 5, 8: *Europas Binnenmarkt ... freizuschlagen*. Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.

[38] S. 7, 6, 3: Trennung *Knut Volleba- / eck* **Trennung**

[39] S. 7, 2, 5: *dem Ziel, der Welt glauben zu machen* statt: *die Welt* **Grammatik**

[40] S. 7, 2, 5: *aufzugeben und* statt: *aufzugeben, und* **Komma vor und (1 b)**

[41] S. 7, 3, 5: *Bagdad* [Ende des Absatzes] / Punkt fehlt **Tippfehler**

[42] S. 7, 1, 7: *Palästinener-Verantwortlichen* statt: *Palästinenser...* **Tippfehler**

[43] S. 7, 2, 7: *Regeirung* statt: *Regierung* **Tippfehler**

[44] S. 7, 6, 8: Trennung *Wa- / les* **Trennung**

[45] S. 7, 5, 9: *soll.* " statt: *soll* ". **Anführung (2)**

[46] S. 7, 1, 9: *Selbstbereicherug* statt: *Selbstbereicherung* **Tippfehler**

[47] S. 7, 2, 10: *„Das Geld“, sagte Jelzin, „sei dafür nicht zu schade.“* statt: *sei „dafür* oder: *„ist dafür* **Anführung (4)**

[48] S. 8, 2, 1: *halten die Zeit reif* statt: *für reif* **Grammatik**

[49] S. 8, 6, 5: *Forschungsgruppe Wahlen Mannheim* statt: *Wahlen, Mannheim* **Komma (2 c)**

[50] S. 8, 5, 8: *Die ständige Versammlung für die Menschenrechte* statt: *Ständige* **Name (2)**

[51] S. 8, 6, 10: *Erdöl und Erdgas trugen 1996 zu 79 Prozent der gesamten Export-Einnahmen Venezuelas bei* statt: *trugen zu 79 Prozent zu den Exporteinnahmen* **Grammatik**

[52] S. 9, 3, 1: *die Feldherrn* statt: *die Feldherren* **Grammatik**

[53] S. 9, 6, 3: *Hohheit* statt: *Hoheit* **LBZ (1)**

[54] S. 9, 6, 4: *verbaselt* statt: *verbastelt* **Tippfehler**

[55] S. 9, 1, 5: *sowas* statt: *so was* [Duden] **GZS (4 a)**

- [56] S. 9, 2, 6: „*die Wadln*“ *stramm zog* statt: *strammzog* [Duden 1991] **GZS (2)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [57] S. 9, 5, 6: *aus dem ff* statt: *aus dem Effeff* **LBZ (1)**
- [58] S. 9, 2, 7: *Klischee und das ist* statt: *Klischee, und* **Komma vor und (0)**
- [59] S. 9, 1, 8: *dazwischen gegangen* statt: *dazwischengegangen* [Duden 1991] **GZS (1)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [60] S. 9, 5, 8: *Er hat die Roten Socken der PDS in den Wind gehängt* **GKS (3 b)**
Die Großschreibung ist wegen der bildlichen Verwendung unangemessen und kollidiert mit Spalte 5, 10: *Die roten Socken ... hätten ja auch dreckig sein können.*
- [61] S. 9, 5, 8: *Günther Grass* statt: *Günter* **Name (1)**
- [62] S. 9, 2, 8: *des Bundestag* statt: *Bundestags* **Grammatik**
- [63] S. 9, 6, 9: *CSU- Huber* / Leerzeichen zuviel **Tippfehler**
- [64] S. 9, 6, 9: *das Gleiche* statt: *das gleiche* **GKS (6)**
- [65] S. 9, 1, 9: *mehr als sie wissen und* statt: *mehr, als sie wissen, und* **Komma (2 a)**
- [66] S. 9, 3, 9: *antrazithfarbene* statt: *anthrazitfarbene* **LBZ (1)**
Die Autorin wußte offenbar, daß ein *th* vorkommt, und setzte es an die falsche Stelle; deshalb pauschale Wertung.
- [67] S. 9, 2, 10: *wurde“.* statt: *wurde.“* **Anführung (1)**
- [68] S. 9, 6, 10: *erstmal* statt: *erst mal* **GZS (4 a)**
- [69] S. 9, 6, 10: *an ihrem Job* statt: *an Ihrem Job* **GKS (4 a)**
- [70] S. 9, 2, 10: *Fairness* statt: *Fairneß* [Duden 1991] **LBZ (2)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [71] S. 10, 1, 2: *Pinochet , sitzt* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [72] S. 10, 4, 3: *der früherer Diktator* statt: *frühere* **Grammatik**
- [73] S. 10, 6, 3: *nennt) sitzt* statt: *nennt), sitzt* **Komma (1 c)**
- [74] S. 10, 1, 4: Trennung *vo- / rerst* **Trennung**
- [75] S. 10, 5, 4: *dazu bringen, ... zustimmen* statt: *zuzustimmen* **Grammatik**
- [76] S. 10, 3, 6: *würden und verlangte* statt: *würden, und* **Komma vor und (1 a)**
- [77] S. 10, 2, 7: *verbieten konnte, zu arbeiten* statt: *konnte zu* [Duden 1991] **Komma (2 d)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [78] S. 11, 4, 5/5, 1: *ergeben: moralische* statt: *Moralische* **Doppelpunkt (1)**

- [79] S. 11, 5, 2: *eben dieser Werte* statt: *ebendieser* **GZS (4 a)**
- [80] S. 11, 3, 2: *(Bundes- oder Landes-) Regierung* statt: *Landes-)Regierung* **GZS (8)**
- [81] S. 11, 3, 4: *äußert?“* statt: *äußert“?* **Anführung (3)**
- [82] S. 11, 5, 6: *zu durchstreifen, ist eines* statt: *durchstreifen ist* [Duden 1991] **Komma (1 d)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [83] S. 12, 2, 3: *Kamel und Ziegen züchtenden* statt: *Kamele* **Grammatik**
- [84] S. 12, 1, 4: *in Berlin, geschieht* statt: *in Berlin geschieht* **Komma (5 a)**
- [85] S. 12, 5, 4: *von all dem* statt: *alldem* **GZS (4 a)**
- [86] S. 12, 2, 4: *Auch tausende Tiere* statt: *Tausende* **GKS (5)**
- [87] S. 12, 4, 6: *vor größtem Unbill* statt: *größter* **Grammatik**
- [88] S. 12, 6, 7: Trennung *Sundan- / ce* **Trennung**
- [89] S. 12, 4, 8: *nochmal* statt: *noch mal* [Duden 1991] **GZS (4 a)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [–] S. 12, 1, 8: *Mustapha-Pascha* statt: *Mustafa-Pascha*
Der Text berichtet über das vorige Jahrhundert, und die SZ schreibt 1998 noch durchweg *Telephon*.
Deshalb keine Wertung als Fehler.
- [90] S. 12, 1, 9: *chice* statt: *schicke* **LBZ (1)**
- [91] S. 12, 3, 9: *bei dessen ersten Außeneinsatz* statt: *erstem* **Grammatik**
- [–] S. 12, 2, 10: *Baccara*
Der Duden kennt nur *Baccarat* und *Bakkarat*, aber *Baccara* ist die aktuelle Schreibung in Spielhallen, um die es hier geht.
- [92] S. 12, 4, 10: *Saint-Germain-des-Près* statt: *...-Prés* **Name (1)**
- [93] S. 13, 6, 2: *haltbar war und* statt: *war, und* **Komma vor und (1 a)**
- [94] S. 13, 6, 2: *zwang, zu demissionieren* statt: *zwang zu* [Duden 1991] **Komma (2 d)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [95] S. 13, 5, 3: *Glaubenszirkel.In* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [96] S. 13, 6, 4: *nicht umhin kommen* statt: *umhinkommen* [Duden 1991] **GZS (1)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [97] S. 13, 6, 6: *Erstmal* statt: *Erst mal* **GZS (4 a)**
- [98] S. 13, 2, 7: *emprische* statt: *empirische* **Tippfehler**
- [99] S. 13, 2, 8: *erster Kapellmeister* statt: *Erster* **GKS (2 c)**

- [100] S. 13, 2, 8: *Mitte dreißig* statt: *Dreißig* [Duden 1991] **GKS (5)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [101] S. 13, 6, 9: *Franz-Josef Strauß* statt: *Franz Josef* **Name (2)**
- [102] S. 13, 1, 9: *Neubeginn: Kündigungte* statt: *kündigte* **Doppelpunkt (2)**
Das *Kündigungte* steht hier für *Er kündigte*, also für einen Satzanfang. Strenge formale Wertung als Fehler, weil die regelgerechte Kleinschreibung keine Nachteile hat.
- [103] S. 13, 5, 9: *eine zeitlang* statt: *eine Zeitlang* **GKS (2 a)**
- [104] S. 13, 6, 10: *der Bayerischen Filmförderung* statt: *bayerischen* **GKS (3 b)**
- [105] S. 13, 5, 10: *nochmal* statt: *noch mal* [Duden 1991] **GZS (4 a)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [106] S. 13, 1, 10: *bin Dir* statt: *dir* [mündliche Rede] **GKS (4 b)**
- [107] S. 14, 6, 2: *Art, Die Blues-Harmonika* statt: *die* **Tippfehler**
- [108] S. 14, 6, 3: *American Folk Blues-Festival* statt: *Blues Festival* **Name (2)**
- [109] S. 14, 1, 3: *Schaden und dem Land bliebe* statt: *Schaden, und* **Komma vor und (0)**
- [110] S. 14, 4, 4: *des deutschen Filmpreises* statt: *Deutschen* **Name (2)**
- [111] S. 14, 3, 4: *eine Remake* statt: *ein* **Grammatik**
- [112] S. 14, 6, 4: *geland* statt: *gelang* **Tippfehler**
- [113] S. 14, 6, 4: *in London, und war* statt: *London und* **Komma vor und (6)**
- [114] S. 14, 2, 5: *Kooperations-Komitee* statt: *...-Komitee* **LBZ (1)**
- [115] S. 14, 4, 6: *kreativer,als* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [116] S. 14, 1, 7: *mit dem Bruder Friedrich, und mit* statt: *Friedrich und* **Komma vor und (6)**
- [117] S. 14, 4, 7: *Regisseurnamens* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [118] S. 14, 1, 7: *Hauptsache“: drei* statt: *Drei* **Doppelpunkt (1)**
- [119] S. 14, 5, 7: *des Granada Konzerns* statt: *Granada-Konzerns* **GZS (8)**
- [120] S. 14, 5, 8: *Hotels, und Gaststätten* statt: *Hotels und* **Komma vor und (6)**
- [121] S. 15, 3, 2: *Politik, abweichende* statt: *Politik abweichende* **Komma (5 b)**
- [122] S. 15, 5, 2: *darüberhinaus* statt: *darüber hinaus* [Duden 1991] **GZS (4 a)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [123] S. 15, 1, 2: *Was ihn umtrieb war* statt: *umtrieb, war* **Komma (1 a)**

- [124] S. 15, 6, 3: *(Haus)Arbeitslosigkeit* statt: *(Haus-)Arbeitslosigkeit* **Bindestrich (2)**
- [125] S. 15, 1, 4: *erfassen: die* statt: *Die* **Doppelpunkt (1)**
- [126] S. 15, 6, 4: *Aktivitätsmöglichkeiten* statt: *Aktivitäts...* **Tippfehler**
- [127] S. 15, 1, 4: *die militärisch feudale Gesellschaft* statt: *militärisch-feudale* **Bindestrich (2)**
- [128] S. 15, 4, 4: *auf Seiten* statt: *auf seiten* [Duden 1991] **GKS (6)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [129] S. 15, 3, 5: *„religion positive“* statt: *religion* **LBZ (1)***
- [130] S. 15, 6, 5: *...Wunschgeschenk: Daß* statt: *daß* **Doppelpunkt (2)**
Vgl. vier Zeilen darunter: *Vor allem aber: daß ...*
- [131] S. 15, 1, 5: *die den Bedürfnissen ... korrespondiert* statt: *mit den* **Grammatik**
- [132] S. 15, 6, 5: *über Solches und Ähnliches* statt: *solches und ähnliches* **GKS (6)**
- [133] S. 15, 5, 5: *von ... ausrangierten Rentner* statt: *Rentnern* **Grammatik**
- [134] S. 17, 6, 4: *Joachim Król* statt: *Król* **Name (1)**
- [135] S. 17, 3, 5: *Wiesinger bekamen* statt: *Wiesinger, bekamen* **Komma (1 c)**
- [136] S. 17, 6, 5: *der deutschen Filmtage* statt: *Deutschen* **Name (2)**
- [137] S. 17, 2, 7: *Risikobereitschaft: Zwei* statt: *zwei* **Doppelpunkt (2)**
- [138] S. 17, 6, 8: *schulgastspiel-tauglich* statt: *Schulgastspiel-tauglich* **GKS (8)**
Vgl. [165].
- [139] S. 17, 6, 9: *herausgekommt* statt: *herauskommt* **Textfehler**
- [140] S. 17, 1, 9: *mitsamt seines Reflexivpronomens* statt: *seinem* Reflexivpronomen **Grammatik**
- [141] S. 17, 3, 10: *Sowas* statt: *So was* **GZS (4 a)**
- [142] S. 17, 2, 10: *Naja* statt: *Na ja* **GZS (4 a)**
- [143] S. 17, 2, 10: *Molotov-Cocktails* statt: *Molotow-Cocktails* [Duden] **LBZ (1)**
- [144] S. 18, 4, 4: *Kabarett-und /* Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [145] S. 18, 4, 4: *Variete-Bühne* statt: *Varieté-Bühne* **LBZ (1)**
- [146] S. 18, 1, 4: *(„gute Schauspieler ...* statt: *(„Gute* **GKS (1)**
Es handelt sich um eine vollständige Aussage.
- [147] S. 18, 4, 4: *abschließen“ und fügt hinzu* statt: *abschließen“, und* **Komma vor und (1 a)**
- [148] S. 18, 1, 5: *(„jeder Popel ...* statt: *(„Jeder* **GKS (1)**

[149] S. 18, 4, 6: *des Films mindestens* statt: *Films, mindestens* **Komma (1 c)**

[150] S. 18, 5, 6: *Die Johannes-B.-Kerner-Show* statt: *Johannes B. Kerner Show* **Name (2)**

Es wird der Name der Sendung zitiert, hier sogar kursiv. Dasselbe weiter unten. Pauschale Wertung.

[151] S. 18, 2, 8: *sowas* statt: *so was* **GZS (4 a)**

[152] S. 18, 3, 8: *Dieter Landruis* statt: *Landuris* **Tippfehler**

[153] S. 18, 4, 8: *heiraten und schon wären* statt: *heiraten, und* **Komma vor und (0)**

[154] S. 18, 4, 9: *Happy End* statt: *Happy-End* [Duden 1991, Ickler 2000] **Bindestrich (2)**

M. E. gehörte *Happy End* schon 1998 zur allgemein üblichen Rechtschreibung. Strenge Wertung nach Duden. Die Einordnung unter Bindestrich (2), wo sonst nur nichtreformierte Schreibungen stehen, mag der Einfachheit halber gerechtfertigt sein. Es wäre unpraktisch, allein wegen dieses einen Grenzfalls eine neue Kategorie anzulegen.

[155] S. 18, 6, 9: *Fast-Food-Gesellschaft* statt: *Fast-food-Gesellschaft* [Duden 1991] **GKS (7)**

M. E. gehörte *Fast Food* schon 1998 zur allgemein üblichen Rechtschreibung. Ickler erkennt die Schreibung im Regelteil an, ohne sie im Wörterverzeichnis aufzuführen.

[156] S. 18, 6, 10: *einen alten Transvestit* statt: *Transvestiten* **Grammatik**

[157] S. 18, 3, 10: *irgend was* statt: *irgendwas* [Duden 1991] **GZS (4 b)**

Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.

[158] S. 19, 3, 3: Trennung *em- / pfiehlt* **Trennung**

Veränderung der Fehlerzahlen durch die Rechtschreibreform

Beispiel: Vergleich SZ 24./25. Juni 2000 mit SZ 17./18. Januar 1998

Teil IV: Fehlerliste 1998

Wirtschaft, Seite 21–25 (ohne: Marktdaten vom Tage)

Lokal- und Bayernteil, Seite 33–44 (ohne: Service-Seite, Wetter)

[159] S. 21, 6, 1: *Uetrecht* statt: *Utrecht* **Name (1)**

[160] S. 21, 6, 4: *nenneswerte* statt: *nennenswerte* **Tippfehler**

[161] S. 21, 5, 5: *Tengelman-Gruppe, Mühlheim* statt: *Mülheim* **Name (1)**

[162] S. 21, 4, 5: *müßten und meinte* statt: *müßten, und* **Komma vor und (1 a)**

[163] S. 21, 2, 6: *zu beteiligten* statt: *beteiligen* **Tippfehler**

[164] S. 21, 4, 6: *angemerkt, ob* / Leerzeichen zuviel **Tippfehler**

[165] S. 21, 1, 6: *rugby-gewohnten* statt: *Rugby-gewohnten* **GKS (8)**

Der Duden [1991] hat vorgesehen, daß man in solchen Fällen möglichst keinen Bindestrich verwendet. So schreibt die Bindestrich-Richtlinie R 36 zwar *Kaffee-Ersatz* vor, aber *schneeerhell*. Bei unvermeidlichem Bindestrich zeigt sich die Großschreibung (R 41): *Chrom-Molybdän-legiert, Vitamin-C-haltig*, nicht: *chrom-molybdän-legiert, vitamin-C-haltig*. Das leuchtet auch völlig ein, weil die Großschreibung z. B. im Fall von Personennamen oder bestimmten Kürzeln ohnehin üblich oder sogar erforderlich ist: *Hofmannsthal-spezifisch, US-amerikanisch, T-förmig*.

[166] S. 21, 4, 6: *Innerhalb ... dem führenden Rundfunkunternehmen* statt: *des führenden Rundfunkunternehmens* **Grammatik**

[167] S. 21, 4, 7: *insbesonders* statt: *insbesondere* **Tippfehler**

[168, 169] S. 21, 1, 7: *versäumt, ihn ... schützen lassen* statt: *sie ... schützen zu lassen* **Grammatik, Grammatik**

[170] S. 21, 5, 7: *nicht zum Besten steht* statt: *besten* **GKS (6)**

[171] S. 21, 5, 8: *Zuhörer* statt: *Zuhörer* **LBZ (1)**

[172] S. 21, 2, 8: *aus Mittel des Bundeshaushalts* statt: *Mitteln* **Grammatik**

[173] S. 21, 5, 8: *Einpersonen-Haushalte* statt: *Einpersonenhaushalte* oder: *Ein-Personen-Haushalte* **Bindestrich (1)**

[174] S. 21, 6, 10: *trotzt: Die Mitnahmemöbel* statt: *die* **Doppelpunkt (2)**

- [175] S. 21, 6, 10: *der Deutsche Möbel-, Küchen- und Einrichtungsfachhandel* statt: *deutsche* **GKS (3 b)**
- [176] S. 21, 6, 10: *Wünsche offen lassen* statt: *offenlassen* [Duden 1991] **GZS (2)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [177] S. 22, 1, 3: *hatten den Klägern ... Recht gegeben* statt: *recht* **GKS (6)**
- [178] S. 22, 1, 4: *bei der wissenschaftlicher Begründung* statt: *wissenschaftlichen* **Grammatik**
- [179] S. 22, 6, 4: *nach Angaben aus Kreisen* statt z. B.: *aus informierten Kreisen* **Textfehler**
- [180] S. 22, 6, 5: *hervor . Der* / Leerzeichen zuviel **Tippfehler**
- [181] S. 22, 5, 7: *aufgewendet.Es* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [182] S. 22, 1, 7: *Ernährungund* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [183] S. 22, 6, 9: *doppelt so viel einzusparen* statt: *soviel* [Duden 1991] **GZS (4 b)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [184] S. 24, 4, 1: Trennung *Ho- / echst* **Trennung**
- [185] S. 24, 4, 2: *Chemiefasersgeschäft* statt: *Chemiefasergeschäft* **Tippfehler**
- [186] S. 24, 5, 2: Trennung *Softwa- / re* **Trennung**
- [187] S. 24, 4, 2: *auf die Bereiche „Life Sciences“* statt: *den Bereich* **Grammatik**
- [188, 189] S. 24, 6, 3: *Group Managing Direktor* statt: *Director* **LBZ (1), Tippfehler**
- [190] S. 24, 6, 3: *der Siemens Plc ab* statt: *Plc, ab* **Komma (1 c)**
- [191] S. 24, 5, 3: *auszuwiesen* statt: *auszuweisen* **Tippfehler**
- [192] S. 24, 6, 6: *Traktiorenherstellers* statt: *Traktoren...* **Tippfehler**
- [193] S. 24, 4, 6: *gefeit “ sei* / Leerzeichen zuviel **Tippfehler**
- [194] S. 24, 6, 7: *Joint Venture* statt: *Joint-venture* [Duden 1991] **GKS (7)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [195] S. 24, 5, 7: *Supermarcati Pam* statt: *Supermercati* **Name (1)**
- [196] S. 24, 5, 9: *Unternehmenh* statt: *Unternehmen* **Tippfehler**
- [197] S. 25, 6, 4: *Stop der Zinssenkungen* statt: *Stopp* [Duden 1991] **LBZ (1)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [198] S. 25, 1, 6: *gutenQuartalsergebnisse* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [199] S. 25, 1, 6: *von den ... Quartalsergebnisse* statt: *Quartalsergebnissen* **Grammatik**

- [200] S. 25, 1, 6: *Dow- Jones-Index* / Leerzeichen zuviel **Tippfehler**
- [201] S. 25, 2, 8: *Der Schweizer Franken ... fiel auf 122,34 (...) DM. Die italienische Lira gab auf 1,0170 (...) DM nach.* **Textfehler**
- [202] S. 33, 2, 6: *wird , wenn* / Leerzeichen zuviel **Tippfehler**
- [203] S. 33, 6, 7: *präsent wird* statt: *präsent sein wird* **Grammatik**
- [204] S. 34, 6, 2: *Geistlicher zu sein, blieb* statt: *sein blieb* [Duden 1991] **Komma (1 d)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [205] S. 34, 5, 4: *Romano Guardini-Preis* statt: *Romano-Guardini-Preis* **Bindestrich (1)**
- [206] S. 34, 6, 4: *„Mit Euch bin ich Christ, für Euch ...“* statt: *euch ... euch* **GKS (4 b)**
Hier wird ein Lebensmotto zitiert; keine schriftliche Mitteilung. Pauschale Wertung.
- [207] S. 34, 1, 4: *17Jugendliche* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [208] S. 34, 6, 5: *umeinen* statt: *um einen* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [209] S. 34, 2, 5: *leider , daß* / Leerzeichen zuviel **Tippfehler**
- [210] S. 34, 3, 5: *geht. “* statt: *geht“.* **Anführung (2)**
- [211] S. 34, 6, 5: *zu machen und hatten* statt: *machen, und* **Komma vor und (1 b)**
- [212] S. 34, 6, 5: *gegenseitig es* statt: *gegenseitiges* **Tippfehler**
- [213] S. 34, 1, 6: *wegen schweren Landfriedensbruch* statt: *Landfriedensbruchs* **Grammatik**
- [214] S. 34, 2, 6: *Sitution* statt: *Situation* **Tippfehler**
- [215] S. 34, 4, 7: *war ... sprungen* statt: *gesprungen* **Textfehler**
- [216] S. 34, 6, 7: *Die 1952 gegründete Firma, wird* statt: *Firma wird* **Komma (5 a)**
- [217] S. 34, 1, 7: *gelockert und [es] lebt wieder auf* statt: *gelockert, und* **Komma vor und (0)**
- [218] S. 34, 2, 8: *Büros dieses Projekt zu realisieren* statt: *Büros, dieses* **Komma (2 b3)**
- [219] S. 34, 3, 8: *sollen neustrukturiert werden* statt: *neu strukturiert* **Tippfehler**
Das könnte auch ein grammatischer Irrtum sein oder ein stilistisch fragwürdiges Verb *neustrukturieren* statt *restrukturieren*. Deutung als Tippfehler.
- [220] S. 34, 3, 8: *die selben* statt: *dieselben* **GZS (4 a)**
- [221] S. 34, 5, 8: *gerecht“.* statt: *gerecht. “* **Anführung (1)**
- [222] S. 34, 4, 8: *die bayerischen Filmpreise* statt: *Bayerischen* **Name (2)**
- [223] S. 34, 5, 9: *bei Westfalia Herne wäre er nicht soweit gekommen* statt: *so weit* **GZS (4 b)**
Hier geht es um Karriere, um die Frage: Wie weit kommt einer? Strenge Wertung als Fehler, denn bei

Hier geht es um Karriere, um die Frage: Wie weit kommt einer? Strenge Wertung als Fehler, denn bei liberaler Betrachtung kann man das *weit* hier auch als verblaßt ansehen.

[224] S. 34, 2, 9: *gäbe*“. statt: *gäbe*.“ **Anführung (1)**

[225] S. 34, 2, 10: *nicht Interessenvertretung sondern* statt: ...*vertretung, sondern* **Komma (4)**

[226] S. 35, 2, 2: *schief läuft* statt: *schiefläuft* [Duden 1991] **GZS (2)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.

[227] S. 35, 2, 2: *IZB, Neuefeind* / Leerzeichen zuviel **Tippfehler**

[228] S. 35, 2, 2: *Bio-Techfirma* statt: *Biotech-Firma* **Bindestrich (2)**
Pauschale Wertung, weil auch die (weniger schönen) Schreibungen *Biotechfirma* oder *Bio-Tech-Firma* (vgl. *High-Tech-Firma*) möglich sind.

[229] S. 35, 2, 3: *die Abteilung „Strukturforschung leitet“* statt: „*Strukturforschung*“ *leitet* **Anführung (4)**

[230] S. 35, 1, 3: *Tegerner Landstraße* statt: *Tegernseer* **Tippfehler**

[–] S. 35, 2, 4: *am Münchner Businessplan-Wettbewerb*

Der originale Name wird *Business Plan Wettbewerb* geschrieben. Man kann die Schreibung wie oben „normalisieren“ (die SZ tut so etwas häufig), zumal es sich tatsächlich um einen Businessplan-Wettbewerb handelt. Vergleiche: Der Deutsche Zollverein war ein deutscher/der deutsche Zollverein. Dasselbe wurde in der Ausgabe vom Juni 2000 deshalb als Fehler gewertet, weil zuvor und danach die originale Schreibung verwendet wurde, und zwar eingeführt mit zitierender Kursivschrift samt der Abkürzung *MBPW*.

[231] S. 35, 2, 4: *Unternehmenberatung* statt: *Unternehmensberatung* **Tippfehler**

[232] S. 35, 4, 5: *werden; oder aber, sie muß ruhen* statt: *aber sie* **Komma (5 b)**
Das Komma ist als rhetorisches Mittel durchaus möglich (entsprechend einem Gedankenstrich). Strenge formale Wertung als Fehler, weil die regelgerechte Version ohne Komma genauso gut lesbar ist.

[233] S. 35, 2, 6: Trennung *Prote- / ine* **Trennung**

[234] S. 35, 1, 7: *Achmad D. um Kuvverts ... zu stehlen* statt: *D., um* **Komma (2 b3)**

[235] S. 35, 6, 7: *nochmal* statt: *noch mal* [Duden] **GZS (4 a)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.

[236] S. 35, 4, 7: *Sie ... aufzuspüren, ist eine Sache* statt: *aufzuspüren ist* **Komma (1 d)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.

[237] S. 37, 6, 1: *Mercedes-A-Klasse* statt: *Mercedes A-Klasse* **GZS (8)**
Vgl. *Opel Corsa, Fiat Uno* usw. Ein Grenzfall, weil die *A-Klasse* nicht unbedingt als Typenbezeichnung wahrgenommen wird; dazu ist der Name zu „normal“. Strenge Wertung.

[238] S. 37, 3, 1: *Formel 1-Boliden* statt: *Formel-1-Boliden* **Bindestrich (1)**

- [239] S. 37, 2, 2: *bei den Frachtzustellern bei 8,6 den Briefzustellern bei 6,8 statt: 8,6 und bei den Briefzustellern* **Textfehler**
- [240] S. 37, 6, 2: *schuhcreme-artigen Masse statt: Schuhcreme-artigen* **GKS (8)**
Vgl. [165].
- [241] S. 37, 6, 2: *Schuhmacher-Team statt: Schumacher-Team* **Name (1)**
- [242] S. 37, 1, 3: *eine zwei vor dem Komma statt: Zwei* **GKS (5)**
- [243] S. 37, 3, 3: *Trennung Rolls-Roy- / ce* **Trennung**
- [244] S. 37, 6, 3: *Schuhmacher-Double statt: Schumacher-Double* **Name (1)**
- [245] S. 37, 6, 3: *Pech: ein statt: Ein* **Doppelpunkt (1)**
- [–] S. 37, 5, 3: *Fun cars statt: Fun Cars*
1998 schon eine eher unübliche Schreibung, aber dudengerecht, deshalb Wertung als nicht falsch.
- [246] S. 37, 5, 3: *Formel 1-Rennwagen statt: Formel-1-Rennwagen* **Bindestrich (1)**
- [247] S. 37, 1, 3: *werden . / Leerzeichen zuviel* **Tippfehler**
- [248] S. 37, 3, 4: *leicht!“ , stieß Colani hervor statt: leicht!“ stieß* **Komma (10)**
- [249] S. 37, 3, 4: *Rolls Royce statt: Rolls-Royce* **Name (2)**
- [250] S. 37, 3, 4: *Feier der „Auto ... Show“, dem ... Auto-Salon statt: des* **Grammatik**
- [251] S. 37, 6, 4: *nachhause statt: nach Hause* **GZS (4 a)**
- [252] S. 37, 5, 5: *Formel 1-Weltmeisterschaft statt: Formel-1-Weltmeisterschaft* **Bindestrich (1)**
- [253] S. 37, 1, 5: *Wirtschaftsstaatssekretär: das statt: Das* **Doppelpunkt (1)**
- [254] S. 37, 2, 5: *Trennung Amusement Ri- / des* **Trennung**
- [255] S. 37, 2, 7: *Tendentiell statt: Tendenziell* **LBZ (5)**
- [256] S. 37, 6, 7: *Porsche Boxter statt: Boxster* **Name (1)**
- [257] S. 37, 5, 7: *Mark : / Leerzeichen zuviel* **Tippfehler**
- [258] S. 37, 4, 7: *Zuhause statt: Zu Hause* [Duden 1991] **GZS (4 a)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [259] S. 37, 6, 8: *mich ... zufrieden geben statt: zufriedengeben* [Duden 1991] **GZS (2)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [260, 261] S. 38, 1, 2: *Oktoberfest.Vorraussetzung / Leerzeichen fehlt und ein r zuviel* **Tippfehler, LBZ (1)**
- [262] S. 38, 6, 2: *„Open-Service“-Schalterhalle statt: „Open Service“-Schalterhalle* **Bindestrich (2)**

[263] S. 38, 5, 4: *das Bayerische Gesetz für Erziehung und Unterricht* statt: *bayerische* **GKS (3 b)**
Das Gesetz heißt: *Bayerisches Gesetz über das Erziehungs- und Unterrichtswesen*.

[264] S. 38, 5, 4: *Das Bayerische Kultusministerium* statt: *bayerische* **GKS (3 b)**

[265] S. 38, 1, 4: *Maganzine* statt: *Magazine* **Tippfehler**

[266] S. 38, 6, 4: *dem Bayerischen Kultusministerium* statt: *bayerischen* **GKS (3 b)**

[267] S. 38, 4, 5: *Bezirkausschuß* statt: *Bezirksausschuß* **Tippfehler**

[268] S. 43, 6, 1: *K.-o-Tropfen-Prozeß* statt: *K.-o.-...* **Tippfehler**

Die Schreibung (auch direkt darüber) zeigt übrigens indirekt, daß die SZ die Getrenntschreibung bei mehrteiligen Abkürzungen anerkennt.

[269] S. 43, 4, 1: *Deutschland und hat* statt: *Deutschland, und* **Komma vor und (1 a)**

[270] S. 43, 5, 1: *fortgesetztzen* statt: *fortgesetzten* **Tippfehler**

[271] S. 43, 3, 2: *Waldenfels , seinem* / Leerzeichen zuviel **Tippfehler**

[272] S. 44, 5, 2: *Sie aufzubrechen, sei* statt: *aufzubrechen sei* [Duden 1991] **Komma (1 d)**

Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.

[273] S. 44, 6, 3: *Rythmen* statt: *Rhythmen* **LBZ (1)**

[274] S. 44, 6, 4: *von ... moderner Lernmethoden* statt: *modernen* **Grammatik**

[275] S. 44, 3, 5: *Noris-Bankfiliale* statt: *Noris-Bank-Filiale* **Bindestrich (1)**

[276] S. 44, 3, 6: *Scheckkarten, funktionsfähige* statt: *Scheckkarten funktionsfähige* **Komma (5 b)**

[277] S. 44, 3, 6 f.: *EC-Karten* statt: *ec-Karten* **Name (2)**

Darunter noch zweimal dasselbe. Pauschale Wertung als Fehler, weil die Schreibung einheitlich sein sollte. Die SZ verwendet überwiegend die originale Schreibweise *ec-Karte*.

[278] S. 44, 6, 8: *„FilmFernsehFond“* statt: *„FilmFernsehFonds“* **LBZ (1)**

Wird nicht der Kategorie „Name“ zugeordnet, weil sich hier die Schwierigkeit *Fond/Fonds* ausgewirkt hat.

[279] S. 44, 4, 9: *deretwegen* statt: *derentwegen* [Duden] **LBZ (1)**

Da vielfach „deretwegen“ gesprochen wird, wohl in Analogie zu „euretwegen“, „ihretwegen“, sollte diese Variante eigentlich verzeichnet werden. So gesehen, ist hier die Laut-Buchstaben-Zuordnung völlig korrekt. (Viele wissen gar nicht, daß es „derentwegen“ überhaupt gibt.) Die Schreibung *deretwegen* wäre dann allenfalls stilistisch problematisch. Strenge Wertung nach Duden.

[280] S. 44, 5, 9: *Stephan Welli, sowie* statt: *Welli sowie* **Komma vor und (6)**

Veränderung der Fehlerzahlen durch die Rechtschreibreform

Beispiel: Vergleich SZ 24./25. Juni 2000 mit SZ 17./18. Januar 1998

Teil IV: Fehlerliste 1998

Sport: Seite 45–47 (ohne: Aktuelles in Zahlen)

SZ am Wochenende: Seite I–VIII (ohne: Schach)

- [281] S. 45, 1, 1: *made in germany* statt: *Germany* **GKS (2 a)**
- [282] S. 45, 6, 1: *4x200 m Staffel* statt: *4 x 100-m-Staffel* **Bindestrich (1)**
Eine professionelle Textverarbeitung verwendet hier kleinere Abstände bei *4 x 100*.
- [283] S. 45, 6, 2: *4x100 m Staffel* statt: *4 x 100-m-Staffel* **Bindestrich (1)**
- [284] S. 45, 6, 3: *Die [Ziffer] sieben* statt: *Sieben* **GKS (5)**
- [285] S. 45, 6, 3: *4x100-m-Lagenmannschaft* statt: *4 x 100-m-Lagen-Mannschaft* **Bindestrich (1)**
- [286] S. 45, 3, 3: *gedopt zu haben und tauchte* statt: *haben, und* **Komma vor und (1 b)**
- [287] S. 45, 5, 4: Trennung *Equi- / pe* **Trennung**
- [288] S. 45, 5, 4: *Kollegen.Camera* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [289] S. 45, 5, 4: *einigen konnte ist* statt: *konnte, ist* **Komma (1 a)**
- [290] S. 45, 6, 4: *wichtiger als Duelle ... zu verfolgen* statt: *wichtiger, als* **Komma (2 b3)**
- [291] S. 45, 2, 4: *Im Einzel der Frauen Anke Huber trifft* statt: *trifft Anke Huber* **Textfehler**
- [292] S. 45, 4, 4: *kraueln* statt: *kraulen* **Tippfehler**
- [293] S. 45, 3, 4: *in Ost-West-Blöcke zerfallen* statt: *Ost-/West-Blöcke* **Bindestrich (2)**
Die Schreibung würde bedeuten, daß das Ergebnis des Zerfalls jeweils Ost-West-Blöcke sind. Es ist aber tatsächlich einerseits ein West-Block, andererseits ein Ost-Block. Auf den ganzen deutschen Sport verallgemeinert ist auch der Plural vertretbar, aber wiederum nicht die Ost-West-Mischung bei der Bezeichnung der Blöcke; vgl. **Ost-West-Deutschland*. Vgl. in der Einleitung: *Ost-/West-Blöcke*.
- [294] S. 45, 4, 5: *drauf haben* statt: *draufhaben* [Duden 1991] **GZS (1)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [295] S. 45, 6, 5: *spürbar: keinem* statt: *Keinem* **Doppelpunkt (1)**
- [296] S. 45, 4, 5: *West- Coach* / Leerzeichen zuviel **Tippfehler**
- [297] S. 45, 3, 5: *Cafe* statt: *Café* **LBZ (1)**
- [298] S. 46, 1, 1: *bös'* statt: *bös* [Duden] **Zeichen (2 a)**

[299] S. 46, 2, 1: *So nervenstark wie sie derzeit scheint* statt: *nervenstark, wie* **Komma (2 a)**
Stilistisch ist das Weglassen des Kommas in Ordnung, ja günstig. Strenge formale Wertung.

[300] S. 46, 2, 3: *ihr Balsam* statt: *ihren Balsam* **Grammatik**

[301] S. 46, 6, 3: *Mensch“.* statt: *Mensch.“* **Anführung (1)**

[302] S. 46, 6, 4: *skigefahren* statt: *Ski gefahren* **GZS (8)**

Dieser Fall wird unter „Sonstiges“ verzeichnet, weil die Kategorien GZS (1) bis (3) grundsätzliche Änderungen betreffen. An *Ski fahren* hat sich aber durch die Neuregelung nichts geändert; im übrigen wäre die Anerkennung der häufigen Zusammenschreibung angebracht gewesen. Vgl. unten [310].

[303] S. 46, 3, 4: *waren), ahnte* statt: *waren) ahnte* **Komma (5 a)**

[304] S. 46, 6, 5: *fahre.“* statt: *fahre“.* **Anführung (2)**

[305] S. 46, 6, 5: *Speed- Spezialistinnen* / Leerzeichen zuviel **Tippfehler**

[306] S. 46, 5, 5: *Nach dem Sieg ... von Wengen, „fühle* statt: *Wengen „fühle* **Komma (5 b)**

[307] S. 46, 5, 5: *Lauberhon-Abfahrt* statt: *Lauberhorn-Abfahrt* **Tippfehler**

[–] S. 46, 1, 5: *Toeloop* statt: *Toe-loop* [Duden 1991]

Selbstverständlich kein Fehler, denn *Toeloop* ist seit langem die übliche Schreibweise, gerade in der Fachwelt. Der Duden hätte sie längst registrieren müssen.

[308] S. 46, 1, 5: *kombinierte ihn [den vierfachen Toeloop] mit dem Dreifachen* statt: *dreifachen* [Duden 1991] **GKS (3 a)**

Strenge Wertung nach Duden. Eine liberale Auffassung würde die Kleinschreibung als Option sehen, denn der Rückbezug auf das Substantiv ist ja nicht zwingend, vor allem wenn dieses weit vorher steht, wie hier. Die Neuregelung hat diese Willkür des Duden beibehalten.

[309] S. 46, 5, 5: *österreichische Ski-Legende* statt: *österreichische* **Grammatik**
Kontamination aus *Österreicher* und *österreichisch*.

[310] S. 46, 3, 6: *daß ... Skifahren kann* statt: *Ski fahren* **GZS (8)**

Nochmals das Problem *Ski fahren* in einer Version, der ein Tippfehler zugrunde liegen könnte. Man hätte dies auch unter GKS (3 a) aufnehmen können. Der Vorsicht halber zusammen mit [302] Einordnung unter GZS (8).

[311] S. 46, 5, 6: *angewiesen, ihn gnadenhalber in den Olympia-Kader hieven* statt: *zu hieven* **Grammatik**

[312] S. 46, 6, 7: *krass* statt: *kraß* **LBZ (2)**

[313] S. 46, 6, 8: *krass* statt: *kraß* **LBZ (2)**

[314] S. 46, 4, 8: *Doch obwohl ... Inseln, und obwohl* statt: *Inseln und* **Komma vor und (6)**

[315] S. 46, 2, 8: *Nochmal* statt: *Noch mal* [Duden 1991] **GZS (4 a)**

Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.

- [316] S. 46, 2, 8: *keinen Sorge* statt: *keine* **Grammatik**
- [317] S. 46, 6, 9: *Schaden genommen hatte: Zerfetzt die Kreuzbänder ...* statt: *zerfetzt* **Doppelpunkt (2)**
- [318] S. 46, 6, 9: *Knie: Halb so schlimm* statt: *halb* **Doppelpunkt (2)**
- [319] S. 46, 3, 9: *Nagano: Die* statt: *die* **Doppelpunkt (2)**
- [320] S. 46, 6, 9: *weit. “* statt: *weit“.* **Anführung (2)**
- [321] S. 46, 2, 10: *bei Olympia dabei zu sein* statt: *dabeizusein* [Duden 1991] **GZS (1)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [322] S. 46, 3, 10: *erste weibliche Skispringerin* statt: *erster weiblicher Skispringer* [oder besser: *erste Skispringerin*] **Grammatik**
- [323] S. 46, 6, 10: *Erinnerungen, als sie [dorthin] zukehrte* statt: *zurückkehrte* **Textfehler**
- [324] S. 47, 6, 3: *Mitte:Neuville /* Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [325] S. 47, 4, 3: *tipppte* statt: *tippte* **Tippfehler**
- [326, 327] S. 47, 4, 4: *Telefonanlage ... Telefon-* statt: *Telephonanlage ... Telephon-* **LBZ/SZ (4), LBZ/SZ (4)**
Verstöße gegen die Hausorthographie der SZ 1998. Es ist merkwürdig, wie lange die SZ das ultrakonservative *Telephon* beibehalten hat.
- [328, 329] S. 47, 4, 4: *Da geht ja kein Mensch als Telefon* statt: *ans Telephon* **Tippfehler, LBZ/SZ (4)**
- [330] S. 47, 5, 4: *immer dann ..., wen* statt: *wenn* **Tippfehler**
- [331] S. 47, 4, 5: *Rede“.* statt: *Rede.“* **Anführung (1)**
- [332] S. 47, 4, 5: *Telefon* statt: *Telephon* **LBZ/SZ (4)**
- [333] S. 47, 4, 5: *fatal, den* statt: *denn* **Tippfehler**
- [334] S. I, 6, 1: *da: “Die /* Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [335] S. I, 1, 1: *Die Öffnung ... zu nutzen, war* statt: *nutzen war* [Duden 1991] **Komma (1 d)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [336] S. I, 2, 1: *Stattdessen* statt: *Statt dessen* [Duden 1991] **GZS (4 b)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [337] S. I, 6, 2: *der Bespitzelten DDR-Bürger* statt: *bespitzelten* **Tippfehler**
- [338] S. I, 1, 2: *von all dem* statt: *alldem* **GZS (4 a)**
- [339] S. I, 3, 2: Trennung *dun-* / *kle* **Trennung**
- [340] S. I, 5, 3: Trennung *Gesamte-* / *tat* **Trennung**

- [341] S. I, 1, 4: *Sich dagegen zu verwalten, ist* statt: *verwalten ist* [Duden 1991] **Komma (1 d)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [342] S. I, 1, 7: *des Telefons* statt: *Telephons* **LBZ/SZ (4)**
Vgl. z. B. drei Zeilen darüber: *Telephonüberwachung*.
- [343] S. I, 2, 7: Trennung *Regierung- / schef* **Trennung**
- [344] S. I, 3, 7: *halbsoviele* statt: *halb so viele* **GZS (4 b)**
- [345] S. I, 1, 8: *Rechtssprechung* statt: *Rechtsprechung* **LBZ (1)**
- [346] S. I, 6, 9: *behauptet, der „Geheimdienst hätte jeden Aspekt des Lebens durchdrungen“* statt: *der Geheimdienst hätte „jeden* **Anführung (4)**
- [347] S. I, 5, 10: *wieviele* statt: *wie viele* [Duden 1991] **GZS (4 b)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [348] S. I, 5, 10: *tasächlich* statt: *tatsächlich* **Tippfehler**
- [349] S. I, 2, 10: *Wieviele* statt: *Wie viele* [Duden 1991] **GZS (4 b)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [350] S. II, 1, 2: *Albtraum* statt: *Alptraum* [Duden 1991] **LBZ (1)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [351] S. II, 6, 5: *eine Woche, nachdem* statt: *eine Woche nachdem* **Komma (8)**
- [352] S. II, 6, 6: *Bd. III. 1,2* statt: *1, 2* **Tippfehler**
Pauschale Wertung. Die Verwechslung *l/l* sieht nach einem Fehler beim Einscannen eines Manuskripts aus.
- [353] S. II, 6, 7: Trennung *Chrétien de Troy- / es* **Trennung**
- [354] S. II, 1, 8: Trennung *Wol- / fram* **Trennung**
- [355] S. II, 1, 9: *gleichviel wie* statt: *gleich viel* **GZS (4 a)**
- [356] S. II, 2, 9: *den Erzählstil Wolfram von Eschenbachs* statt: *Wolframs von Eschenbach* **Grammatik**
- [357] S. II, 3, 10: Trennung *Wol- / fram* **Trennung**
- [358] S. II, 4, 10: *den heiligen Gral* statt: *Heiligen* **GKS (2 c)**
Der Kontext („so vermeintlich hehre Dinge wie der heilige Gral“) macht deutlich, daß der Verfasser den Gral keineswegs als heilig auffaßt. Es kommt also nur die Großschreibung in Frage.
- [359] S. II, 6, 10: *umso* statt: *um so* [Duden 1991] **GZS (4 b)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [360] S. II, 4, 10: Trennung *Wol- / frams* **Trennung**
- [361] S. II, 5, 10: *Gefahr, zu „leiern“* statt: *Gefahr zu* [Duden 1991] **Komma (2 d)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.

- [362] S. II, 3, 10: *eine Theorie, derzufolge* statt: *der zufolge* [Duden 1991] **GZS (4 a)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [363] S. II, 4, 10: *Erstens: auch [er] schreckte* statt: *Auch* **Doppelpunkt (1)**
- [364] S. III, 5, 1: *aus: Üppig* statt: *üppig* **Doppelpunkt (2)**
- [365] S. III, 5, 3: Trennung *Myrt- / le Beech* **Trennung**
- [366] S. III, 6, 4: *Was geschieht ... Melaleuca? frage ich* statt: *„Was ... Melaleuca?“ frage ich* **Zeichen (1)**
- [367] S. III, 5, 5: *nichts: Daß* statt: *daß* **Doppelpunkt (2)**
- [368] S. III, 6, 5: *mehreren Menschen ... als nur den Forschern* statt: *mehr Menschen* **Grammatik**
- [369] S. III, 6, 5: *Noch nie ... ein so festes, dunkelgrünes Blatt* statt: *festes dunkelgrünes* **Komma (9)**
- [370] S. III, 1, 6: Trennung *Worka- / holics* **Trennung**
- [371] S. III, 1, 9: *Abstempeln nicht vergessen! ruft* statt: *„Abstempeln nicht vergessen!“ ruft* **Zeichen (1)**
Dasselbe kommt später nochmals. Pauschale Wertung.
- [372] S. III, 5, 9: *irgendjemanden* statt: *irgend jemanden* [Duden 1991] **GZS (4 b)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [373] S. IV, 1, 4: *das Tagebuchs* statt: *Tagebuch* **Grammatik**
- [374] S. IV, 6, 5: *des Reises, dem Symbol von Reinheit* statt: *des Symbols* **Grammatik**
- [375] S. IV, 3, 5: *diesen antibürgerlichen auf seiner „Exterritorialität“ bestehenden ... Schriftsteller* statt: *antibürgerlichen, auf* **Komma (9)**
Der Kontext macht nochmals deutlich, daß es sich bei *antibürgerlichen* nicht um eine Spezifizierung des Nachfolgenden handelt, sondern um identische Angaben.
- [376] S. IV, 5, 5: *von 1931 wird sie* statt: *1931, wird* **Komma (1 c)**
- [377] S. IV, 4, 7: *um mehr handelt, als um* statt: *handelt als* **Komma (7)**
- [378] S. IV, 6, 7: *sich selbstverzehrenden* statt: *sich selbst verzehrenden* **GZS (3)**
Das könnte auch ein Tippfehler sein. Strenge Wertung als GZS-Irrtum.
- [379] S. IV, 5, 7: *aus Schlichters berühmten Bild* statt: *berühmtem* **Grammatik**
- [380] S. IV, 4, 8: *Südhang der schweizerischen Jura* statt: *des* **Grammatik**
- [381] S. IV, 5, 8: *die lesenswerten Appendices* statt: *Appendizes* [Duden 1991] **LBZ (1)**
Duden läßt *Appendices* nur für den Bereich Medizin gelten.
- [–] S. IV, 1, 8: *weil ich [sie] kennengelernt und bewundert und früh über sie geschrieben habe, und weil ich*
Formal hat vor *und weil* kein Komma zu stehen, aber es ist hier hilfreich und stilistisch notwendig. Eine

Formal hat vor *und weil* kein Komma zu stehen, aber es ist hier hilfreich und stilistisch notwendig. Eine Wertung als Fehler wäre unangemessen.

[382] S. IV, 5, 9: *von weither* statt: *von weit her* [Duden 1991] **GZS (4 a)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.

[383] S. IV, 2, 9: Trennung *Mono- / kelträger* statt: *Mon- / okelträger* **Trennung**

[384] S. IV, 6, 9: *nich nur* statt: *nicht* **Tippfehler**

[385] S. IV, 4, 10: *das kleinste bißchen neodadaistische Augenzwinkern* statt: *neodadaistisches Grammatik*

[386] S. IV, 4, 10: *Mappengrab“ zu sichten* statt: *Mappengrab“, zu* **Komma (1 c)**

[387] S. IV, 5, 10: *Raoul Hausmann Dada und Neodada* statt z. B.: *Hausmann – Dada* **Zeichen (1)**

[388] S. V, 2, 2: *imWestfälischen / Leerzeichen* fehlt **Tippfehler**

[389] S. V, 3, 3; 5, 3: *Eric Knoll ... Eric Kroll* **Name (1)**
Wie der Mann auch heißen mag – hier liegt ein Fehler vor.

[390] S. V, 4, 3: *geboren 1942 in Tokyo* statt: *Tokio* [Duden 1991, SZ] **LBZ (1)**

[391] S. V, 1, 4: *Die Auswahl ... spiegeln* statt: *spiegelt* **Grammatik**

[392] S. V, 4, 4: *empfinden: das* statt: *Das* **Doppelpunkt (1)**

[393] S. V, 4, 5: *Grollgefühlen, die aus dieser Enttäuschungssituation resultiert* statt: *resultieren*
Grammatik

[394] S. V, 4, 5: *führt“.* statt: *führt.“* **Anführung (1)**

[395] S. V, 3, 5: *aufweist: und die ... sind* statt: *Und* **Doppelpunkt (1)**
Bei einer Fortsetzung mit *und* liegt die Kleinschreibung natürlich nahe. Besser wäre allerdings ein Gedankenstrich oder ein Komma gewesen. Strenge formale Wertung.

[396] S. V, 6, 5: *in bißchen* statt: *ein* **Tippfehler**

[397] S. V, 3, 6: Trennung *Psychoa- / nalyse* **Trennung**

[398] S. V, 4, 6: Trennung *Psychoa- / nalyse* **Trennung**

[399] S. V, 6, 7: *die köstlichsten, von Frauen zelebrierten Hosenrollen* statt: *köstlichsten von* **Komma (9)**

[400] S. V, 6, 7: *[daß die] Hosenrollen, von Männern geschrieben ... wurden* statt: *Hosenrollen von*
Komma (5 a)

[401] S. V, 2, 8: *selbst, und* statt: *selbst und* **Komma vor und (6)**

[402] S. V, 3, 8: *das Leben schwer machten* statt: *schwer machten* [Duden 1991] **GZS (2)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.

- [403] S. V, 3, 8: *machten: sie hätten* statt: *Sie* **Doppelpunkt (1)**
- [404] S. V, 1, 9: *zu Hause* statt: *zu Hause* [Duden 1991] **GZS (4 a)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [405] S. V, 3, 9: Trennung *Psychoa- / nalyse* **Trennung**
- [406] S. V, 6, 9: *Zähnen“ herumspukt* statt: *Zähnen“, herumspukt* **Komma (1 c)**
Strenge formale Wertung.
- [407] S. V, 4, 9: *daß ... kann, und daß* statt: *kann und* **Komma vor und (6)**
- [408] S. V, 4, 10: *des Neutral-Beobachtetwerdens* statt: *des Neutral-beobachtet-Werdens* **Bindestrich (1)**
- [409] S. V, 6, 10: *Johanna schildert* statt: *Johanna, schildert* **Komma (1 c)**
- [410] S. V, 4, 10: *Nach Feldman wende der Grollende* statt: *wendet* **Grammatik**
- [411] S. VI, 4, 4: *Bewegungsglosigkeit* statt: *Bewegungslosigkeit* **Tippfehler**
- [–] S. VI, 6, 5: *Konnte ich ehemals beim Zähneputzen ohne innezuhalten die Reihen durchbürsten*
Daß hier die Kommas beim erweiterten Infinitiv ausnahmsweise nicht stehen sollten, ist aus stilistischer Sicht selbstverständlich: Der Lesefluß wäre unsinnig behindert. Der Infinitiv ist hier satzgliedwertig und entspricht einem Infinitiv ohne *zu*: *ohne Innehalten, ohne Unterbrechung*. Noch dazu heißt es ja: „ohne innezuhalten“.
- [412] S. VI, 3, 6: *etwas Feundliches* statt: *Freundliches* **Tippfehler**
- [413] S. VI, 6, 7: *Redakteuer* statt: *Redakteur* **Tippfehler**
- [414] S. VI, 1, 10: *des normalen Leben* statt: *Lebens* **Grammatik**
- [415] S. VI, 1, 10: *zu etwas ... Stehenden* statt: *Stehendem* **Grammatik**
- [416] S. VI, 3, 10: *Medizin: auf* statt: *Auf* **Doppelpunkt (1)**
- [417] S. VI, 4, 10: *von ... verursachende Bedingungen* statt: *verursachenden* **Grammatik**
- [418] S. VII, 2, 6: *Madame Grès faltendrupierte Roben* statt: *Grès'* **Grammatik**
- [419] S. VII, 6, 8: Trennung *Fil- / mausschnitte* **Trennung**
- [420] S. VII, 1, 8: *Kein Kunststück, nach ... Kaschmirwolle nicht süchtig zu werden* statt: *nach ... Kaschmirwolle süchtig zu werden* **Grammatik**
- [421] S. VII, 6, 9: *[Kaiser] Marc Anton* statt: *Mark Anton* **LBZ (1)**
Die Schreibung Marc ist nur bei französischen Namen üblich. Vgl. Duden: *Mark Aurel*.
- [422] S. VII, 2, 10: Trennung *Char- / les Dickens* **Trennung**
- [423] S. VII, 2, 10: *Christmas Caroll* statt: *Carol* **LBZ (1)***

- [424] S. VIII, 3, 1: *Wer an der Elf rüttelte, polterte er, rüttele* statt: *Elf rüttele* **Grammatik**
- [425] S. VIII, 5, 4: *kann wie man will* statt: *kann, wie* **Komma (2 a)**
- [426] S. VIII, 5, 4: *Schießübungen, als* statt: *Schießübungen als* **Komma (5 b)**
- [427] S. VIII, 1, 5: *brauchte [ihn] an der Rand eines Herzinfarkts* statt: *brachte* **Tippfehler**
- [428] S. VIII, 4, 5: Trennung *ha- / ve* [engl.] **Trennung**
- [429] S. VIII, 4, 6: Trennung *he- / ad* **Trennung**
- [430] S. VIII, 4, 6: *inreception* statt: *in reception* **Tippfehler**
- [431] S. VIII, 4, 6: *trasure* statt: *treasure* **LBZ (1)***
- [432] S. VIII, 3, 7: Trennung: *the- / reto* **Trennung**
- [433] S. VIII, 3, 8: *sowas* statt: *so was* **GZS (4 a)**
- [434] S. VIII, 6, 9: *verfügte und durfte* statt: *verfügte, und* **Komma vor und (1 a)**

Veränderung der Fehlerzahlen durch die Rechtschreibreform

Beispiel: Vergleich SZ 24./25. Juni 2000 mit SZ 17./18. Januar 1998

Teil IV: Fehlerliste 1998

Um auf dieselbe Textmenge (34 Seiten Text) zu kommen wie bei der Ausgabe Nr. 143/2000, wurden die ersten 10 Seiten der Ausgabe vom folgenden Wochenende, Nr. 19 vom 24./25. Januar 1998, ebenfalls ausgewertet.

Nr. 13, Einleitungsseiten der Anzeigenteile: Bildung und Beruf Seite 53, Immobilien-Markt Seite V2/1, Auto und Verkehr Seite V2/29

und Nr. 19, Erster Teil: Seite F1–F10 (F für Folgeweche)

- [435] S. 53, 2, 1: *Frank Michael Orthey* statt: *Frank-Michael Name* (2)
Der Name des Autors steht noch einmal am Ende des Artikels, dort korrekt.
- [436] S. 53, 4, 3: *mit ... neuen Situation* statt: *Situationen* **Grammatik**
- [437] S. 53, 1, 4: *98 , der /* Leerzeichen zuviel **Tippfehler**
- [438] S. 53, 1, 4: *Informationstechnologie statt* statt: *...technologie, statt* **Komma (1 c)**
- [439] S. 53, 1, 4: Trennung *„Coordina- / te“* **Trennung**
- [440] S. 53, 6, 5: *Seminar“Marketing... /* Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [441] S. 53, 6, 5: Trennung *Projektmana- / gement* **Trennung**
- [442] S. 53, 1, 5: *Coordinate , Horst /* Leerzeichen zuviel **Tippfehler**
- [443] S. 53, 2, 5: *Sie fragen nicht mehr „Was ...* statt: *mehr: „Was ...* **Zeichen (1)**
Vgl. nächste Zeile: *Sie fragen: „Was ...*
- [444] S. 53, 1, 6: *http://...* statt: *http://...* **Tippfehler**
- [445] S. 53, 5, 6: *Modernisierungsprozeß. “* statt: *...prozeß“.* **Anführung (2)**
- [446] S. 53, 4, 8: *erorbern* statt: *erobern* **Tippfehler**
- [447] S. 53, 3, 9: *höher stecken als ... zuläßt* statt: *stecken, als* **Komma (2 a)**
- [448] S. 53, 3, 9: *willkommen.Vielleicht /* Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [449] S. 53, 2, 9: *Selbst gesteckte Ziele* statt: *Selbstgesteckte* **GZS (3)**
- [450] S. 53, 2, 10: *daß ihre Ziele, ihre Erfolge ... bekannt ist* statt: *sind* **Grammatik**
- [451] S. V2/1, 1, 1: *der Holdinggesellschaft [Subjekt]* statt: *die* **Grammatik**

- [452] S. V2/1, 6, 2: *Großanleger schützen Immobilien [als Vorsorge]* statt: *schätzen* **Tippfehler**
- [453] S. V2/1, 2, 3: Trennung *Flächenmana- / gement* **Trennung**
- [454] S. V2/1, 1, 4: *Investions- und Ertragskraft* statt: *Investitions-* **Tippfehler**
- [455] S. V2/1, 1, 4: *Die Wohnungswirtschaft wird ... am stärksten von der geplanten Steuerreform betroffen* statt: *ist ... betroffen* **Grammatik**
- [456] S. V2/1, 6, 5: *Gechäftsführer* statt: *Geschäftsführer* **Tippfehler**
- [457] S. V2/1, 5, 6: Trennung *Jo- / nes Lang Wooton* **Trennung**
- [458] S. V2/1, 3, 7: *Wertentwicklnng* statt: *Wertentwicklung* **Tippfehler**
- [459] S. V2/1, 1, 7: *Jahr 2 000* / Leerzeichen zuviel **Tippfehler**
- [460] S. V2/1, 2, 8: *bestenErgebnisse* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [461] S. V2/1, 3, 9: *Photo:SZ-Bildarchiv* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [462] S. V2/29, 6, 1: *elektronischer Zentralverriegelung* [Subjekt] statt: *elektronische* **Grammatik**
- [463] S. V2/29, 4, 2: *achziger* statt: *achtziger* **LBZ (1)**
- [464] S. V2/29, 3, 2: *Wahl.Photo* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [465] S. V2/29, 2, 3: *1 ,9* / Leerzeichen zuviel **Tippfehler**
- [466] S. V2/29, 6, 5: *reduziert.Veränderungen* / Leerzeichen fehlt **Tippfehler**
- [467] S. V2/29, 4, 6: *Versichrungen* statt: *Versicherungen* **Tippfehler**
- [468] S. V2/29, 4, 6: *WGV Schwäbisch Allgemeine Versicherung* statt: *WGV-Schwäbische* **Name (1)**
- [469] S. V2/29, 6, 6: *80 km/h-Leichtkraftrad* statt: *80-km/h-Leichtkraftrad* **Bindestrich (1)**
- [470] S. V2/29, 3, 7: *des Gesamtverbandes der deutschen Versicherungswirtschaft* statt: *Deutschen* **Name (2)**
- [471] S. F1, 2, 5: Trennung *[Paula] Jo- / nes* **Trennung**
- [472] S. F1, 4, 6: *konzentriert weiter zu arbeiten* statt: *weiterzuarbeiten* [Duden 1991] **GZS (1)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [473] S. F1, 5, 7: *nicht beim Namen sondern* statt: *Namen, sondern* **Komma (4)**
- [–] S. F1, 3, 8: *die Dritte Welt* statt: *dritte* [Duden 1991]
Schon lange ist *Dritte Welt* die übliche, sinnvolle Schreibung, vgl. Ickler 2000.
- [474] S. F2, 5, 2: *Wenn-Dann-Szenario* statt: *Wenn-dann-Szenario* **GKS (3 a)**
- [475] S. F2, 6, 2: *Die ... Aufbauhilfe ... stehen* statt: *steht* **Grammatik**

[476] S. F2, 6, 4: *ob die Schwangerschafts-Konfliktberatung „auch ... durchgeführt werden könne“* statt: *kann*“ **Grammatik**

[477] S. F2, 6, 5: *Bischöfe wie ... gewünscht, aus* statt: *Bischöfe, wie* **Komma (2 c)**
Das Komma nach *gewünscht* zeigt an, daß bei *wie* ein Einschub beginnen soll; wenn nicht, müßten beide Kommas entfallen.

[478] S. F2, 6, 6: *im innersten seines Gewissens* statt: *Innersten* **GKS (2 b)**

[479] S. F3, 2, 2: *Dinosio Garcia* statt: *Dionisio* **Name (1)**

[480] S. F3, 1, 2: *der höheren Schule für Körperkultur* [Institution] statt: *Höheren* **Name (2)**

[481] S. F3, 5, 7: *der Ankunft Johannes Paul II.* statt: *Pauls* **Grammatik**
Vgl. Spalte 5, 9: *der Besuch Johannes Pauls II.*

[482] S. F4, 3, 3: *Baustop* statt: *Baustopp* [Duden 1991] **LBZ (1)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.

[483] S. F4, 6, 3: *Arbeit oder er muß* statt: *Arbeit, oder* **Komma vor und (0)**

[484] S. F4, 1, 4: *bedauern, und sich ... zurücksehnen* statt: *bedauern und* **Komma vor und (6)**

[485] S. F4, 3, 4: *Umwelt-Verträglichkeitsprüfung* statt: *Umweltverträglichkeitsprüfung* **Bindestrich (2)**

Es ist eine Prüfung der Umweltverträglichkeit, nicht eine Verträglichkeitsprüfung der Umwelt. Die Wertung ist streng formal, weil ein Bindestrich leserfreundlich ist, aber nach dem Fugen-s schlecht paßt.

[486] S. F4, 3, 5: *Baustop* statt: *Baustopp* [Duden 1991] **LBZ (1)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.

[487] S. F4, 5, 5: *von Meerschweinen* statt: *Meerschweinchen* **Textfehler**

[488] S. F4, 6, 5: *für dümmer halten als sie sind* statt: *halten, als* **Komma (2 a)**

[489] S. F4, 5, 5: *wenn Ihr* statt: *ihr* [mündliche Rede] **GKS (4 b)**

[490] S. F4, 5, 6: *während Ihr* statt: *ihr* [mündliche Rede] **GKS (4 b)**
Vgl. danach: *eure Seelen ... brauchen euch.*

[491] S. F4, 2, 6: *Vergangeheit* statt: *Vergangenheit* **Tippfehler**

[492] S. F4, 5, 9: *weigerte sich solange ... bis* statt: *so lange* [Duden 1991] **GZS (4 b)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.

[493] S. F4, 4, 10: *des Heizkessel-Herstellers Vissmann* statt: *Viessmann* **Name (1)**

[494] S. F5, 5, 1: *Die zwischenstaatliche Kommission für deutsche Rechtschreibung* [Institution] statt: *Zwischenstaatliche* **Name (2)**

- [495] S. F5, 2, 3: *den Stopp* statt: *Stopp* [Duden 1991] **LBZ (1)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [496] S. F5, 4, 3: *[Die größeren Freiheiten] erleichtere das Erlernen* statt: *erleichterten* **Grammatik**
- [497] S. F5, 1, 5: *der Clique um (Radovan) Karadzic“, dem ... Serbenführer* statt: *den* **Grammatik**
- [498] S. F5, 1, 6: *Glöbnis* statt: *Gelöbnis* **Tippfehler**
- [499] S. F5, 3, 6: *würde er und weitere Mitglieder* statt: *würden* **Grammatik**
- [500] S. F5, 3, 6: *Zukunft und damit hat* statt: *Zukunft, und* **Komma vor und (0)**
- [501] S. F5, 2, 7: *stimmten mit nein* statt: *mit Nein* **GKS (2 b)**
- [502] S. F5, 3, 7: *wieviele* statt: *wie viele* [Duden 1991] **GZS (4 b)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.
- [503] S. F5, 1, 8: *ie CDU* statt: *Die* **Tippfehler**
- [504] S. F5, 2, 8: *nationalliberalen* statt: *nationalliberalen* **Tippfehler**
- [505] S. F5, 3, 10: *des U-Bahnhofsplatz der Luftbrücke* statt: *U-Bahnhofs Platz* **GZS (8)**
- [506] S. F5, 3, 10: *Luftbrücke, wo aus die Rundfahrt starten sollte* statt: *von wo aus* **Textfehler**
- [507] S. F5, 1, 10: *ran an die Front“, soll es ... heißen* statt: *Front“ soll* **Komma (5 a)**
- [508] S. F5, 2, 10: *Vorgang. “* statt: *Vorgang“.* **Anführung (2)**
- [509] S. F6, 6, 1: *Angelo Sodano ... Sodana* **Name (1)**
- [510] S. F6, 2, 3: *Terroristen oder sie verabschiedet* statt: *Terroristen, oder* **Komma vor und (0)**
- [511] S. F6, 2, 3: *Gesprächen.* statt: *Gesprächen. “* **Anführung (3)**
- [512] S. F6, 2, 3: *„Trotz* statt: *Trotz* **Anführung (3)**
- [513] S. F6, 1, 3: *von Billy Right, einen protestantischen Terroristen* statt: *einem* **Grammatik**
- [514] S. F6, 2, 5: *Geldwäsche-Aktivitäten, sowie Geschäfte* statt: *...-Aktivitäten sowie* **Komma vor und (6)**
- [515] S. F6, 3, 6: *den Palästinenserpräsident* statt: *...präsidenten* **Grammatik**
- [516] S. F6, 6, 6: *Zugangsfrage zu den Präsidentenpalästen* statt: *Frage des Zugangs zu den Präsidentenpalästen* **Grammatik**
- [517] S. F6, 2, 10: *Interessenskonflikte* statt: *Interessenkonflikte* **Grammatik**
- [518] S. F6, 5, 10: *Photo:AP / Leerzeichen fehlt* **Tippfehler**
- [519] S. F6, 4, 10: *[der Unabomber Theodore] Kuczynski* statt: *Kaczynski* **Name (1)**

[520] S. F6, 2, 10: *PKK, Abdullah* / Leerzeichen zuviel **Tippfehler**

[521] S. F8, 5, 1: *Die Partei Bündnis 90/Die Grünen haben ... wollten* statt: *hat ... wollte* **Grammatik**

[522] S. F9, 6, 1: *ihn frei läßt* statt: *freiläßt* [Duden 1991] **GZS (2)**
Kein Fehler nach allgemein üblicher Rechtschreibung, vgl. Ickler 2000.

[523] S. F9, 1, 3: *Tatra: Daß* statt: *daß* **Doppelpunkt (2)**

[524] S. F9, 1, 4: *Leustchauer* statt: *Leutschauer* **Tippfehler**

[525] S. F9, 5, 4: *anrechnet wurde* statt: *angerechnet* **Grammatik**

[526] S. F9, 3, 9: *geben.“* statt: *geben“.* **Anführung (2)**

[527] S. F10, 6, 5: *Hanna-Ahrendt-Institut* statt: *Hannah-Arendt-Institut* **Name (1)**

[528] S. F10, 5, 9: *interessieren: 1. Ob ...* statt: *ob* **GKS (8)**
Die gleiche Struktur folgt bei Punkt 2 und 3. Der Fehler wird dort deutlicher, weil vor der Ziffer jeweils Strichpunkt steht: *sind*; 2. *Woran es liegt ...* Pauschale Wertung, weil der Autor die Schreibung konsequent anwendet.

[529] S. F10, 5, 10: *angemessen ist?* statt: *ist.* **Zeichen (1)**

[530] S. F10, 5, 10: *die Autoren von „Bürgerrechten im Umweltschutz“* statt: *„Bürgerrechte*
Grammatik